
                                                       
 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

КО М И С С И Я  
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

 

РЕШЕНИЕ  

 

 9 декабря 2022 года                 с. Вольно-Надеждинское                            № 28                                                                             

 

 

  Об организации работы по обеспечению пожарной безопасности мест проведения 

новогодних и рождественских торжественных мероприятий 

 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, в целях предупреждения 

возможных чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера вызванных 

природными катаклизмами, а так же авариями и разрушениями на потенциально 

опасных объектах в период проведения Новогодних и Рождественских праздников, 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности при администрации Надеждинского муниципального района 

(далее - Комиссия)   

 

 Р Е Ш И Л А: 

1. Информацию докладчиков принять к сведению. 

2. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района при возникновении чрезвычайных ситуаций или предпосылок к ним быть 

готовыми: 

         2.1. Организовать работу оперативной группы из состава комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Надеждинского муниципального района. 

         2.2.  Руководство оперативной группой оставляю за собой. 

         2.3.  В состав оперативной группы включить: 

-  заместителей главы администрации Надеждинского муниципального района. 

 Представителей от:   

-  управления культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Надеждинского муниципального района; 

 



 2 

- управления образования администрации Надеждинского 

муниципального района; 

- отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Надеждинскому 

муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю; 

-  отдела по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района; 

- отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального 

района; 

 - отдела по исполнению административного законодательства администрации 

Надеждинского муниципального района; 

- 14-ОПС по охране Надеждинского муниципального района;  

- администрации Тавричанского сельского поселения; 

-  администрации Надеждинского сельского поселения; 

- администрации Раздольненского сельского поселения; 

- отдела МВД России по Надеждинскому муниципальному району; 

-  КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»;  

- ОАО «ДРСК» 5 район южных сетей г. Артема; 

- АО ДВ РСК, Надеждинский электросетевой район; 

- КГУП «Примтеплоэнерго» тепловой район «Надеждинский» филиала 

«Артемовский»; 

- производственного подразделения «Надеждинский район» КГУП «Приморский 

водоканал»; 

-  филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор; 

-  ООО «ДС-Надеждинское»; 

-  представителя ООО «ИКС – РОУД»»  

-  представителя ООО «Эко-Сервис» 

3. Руководителям вышеперечисленных управлений и отделов администрации 

Надеждинского муниципального района, а так же руководителям территориальных и 

федеральных органов исполнительной власти, учреждений, организаций и предприятий 

в срок до 23 декабря 2022 года представить в отдел ГОЧС и ПБ администрации 

Надеждинского муниципального района списки назначенных должностных лицах в 

период с 31 декабря 2022 года по 09 января 2023 года,  их контактные телефоны, а так 

же состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций.   

4. Оперативной группе при угрозе возникновения ЧС осуществлять постоянный 

сбор, обработку и обмен информацией по защите населения, территорий от ЧС, 

готовить необходимые указания по проведению мероприятий, применению сил и 

средств Надеждинской территориальной подсистемы РСЧС. 

5. Управлению образования, управлению культуры, физической культуры, спорта 

и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района, 

главам СП: 

        

  



 3 

         5.1. Организовать проведение торжественных праздничных мероприятий 

на подведомственных объектах, при строгом соблюдении санитарно-

эпидемиологических требований и соответствующих требований пожарной 

безопасности. 

         5.2. С персоналом учреждений, в которых будут организованы праздничные и 

торжественные мероприятия, провести дополнительный инструктаж по требованиям 

пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей. 

         5.3.  Запретить использование пиротехнических изделий, фейерверков в местах 

проведения праздничных мероприятий. 

          6. В срок до 20 декабря 2022 года представить в Комиссию (через отдел ГОЧС и 

ПБ Надеждинского муниципального района) развернутые планы проведения 

новогодних праздничных мероприятий, а так же акты проверок противопожарной 

безопасности подведомственных объектов и учреждений. 

          7. Председателю КДН и ЗП администрации Надеждинского муниципального 

района, управлению образования, организовать совместно с ОНД по Надеждинскому 

району УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю, ОМВД России по Надеждинскому 

району посещение и проверку жизнеобеспечения неблагополучных семей (СОП) в срок 

до 25 декабря 2022 года.    

8.  Главному врачу КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»:  

         8.1. Предусмотреть выделение дополнительных бригад скорой медицинской 

помощи. Произвести расчеты сил и средств указанных подразделений, определить 

порядок их действий в случае осложнения обстановки в местах проведения массовых 

мероприятий.  

         8.2. Предусмотреть резервные койко-места для больных, не подлежащих 

транспортировки в другие медицинские учреждения 

9.  Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району, ОНД по 

Надеждинскому району УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю   

9.1. Принять меры по пресечению производства, хранения и реализации 

пиротехнической продукции, не соответствующей требованиям пожарной безопасности, 

в том числе и посредством проведения рейдов. 

10. Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району   

10.1.  Внести коррективы в организацию несения службы сотрудниками 

патрульно-постовой службы полиции и государственной инспекции безопасности 

дорожного движения по вопросам контрольных проверок улично-дорожной сети и 

территорий, прилегающих к местам проведения массовых праздничных мероприятий, 

своевременной эвакуации с этих мест бесхозного автотранспорта, строительных 

бытовок, мусорных контейнеров. 

10.2. Обеспечить охрану общественного порядка, при проведении праздничных 

мероприятий. 

           11. Главам сельских поселений, управлению образования, управлению 

физической культуры, спорта и молодежной политики, руководителям КГОБУ «Центр 

содействия семейному устройству» с.Вольно-Надеждинское, КГОБУ «Раздольненская 

специальная коррекционная школа» совместно с ОНД по Надеждинскому району УНД 

ГУ МЧС России по Приморскому краю: 



 4 

          11.1. Организовать проведение дополнительных учебных эвакуационных 

мероприятий занятий с персоналом объектов без привлечения пожарной охраны, в 

которых будут проводиться Новогодние и Рождественские мероприятия по изучению 

требований пожарной безопасности и действиям в случае пожара.   

          11.2. При наличии законных оснований, провести проверки противопожарного 

состояния объектов, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских 

праздничных мероприятий с составлением соответствующих актов обследования. 

          11.3. Организовать проведение сотрудниками органов надзора рабочих встреч с 

руководителями досугово- развлекательных учреждений, на которых обсудить вопросы 

обеспечения пожарной безопасности при организации мероприятий с массовым 

пребыванием людей. 

         11.4. Принять дополнительные меры, направленные на профилактику пожаров, 

недопущение гибели и травматизма людей при пожарах в период проведения 

Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий. 

          12. Главам сельских поселений, управлению образования, управлению физической 

культуры, спорта и молодежной политики по окончании праздничных мероприятий 

обеспечить предоставление информации в ЕДДС 112.  

          13. Начальнику 14-го ОПС по охране Надеждинского района: 

         13.1. Организовать с личным составом пожарных частей района проведение 

дополнительных пожарно-тактических учений, занятий, практических тренировок, 

корректировку и отработку документов предварительного планирования по организации 

тушения пожаров в местах проведения праздничных мероприятий с массовым 

пребыванием людей. 

         13.2. Уточнить места возможного забора воды на нужды пожаротушения вблизи 

мест проведения праздничных мероприятий. В случае неудовлетворительного состояния 

противопожарного водоснабжения проинформировать заинтересованных лиц. 

          14. Руководителю КГУП «Примводоканал» предоставить в Комиссию схему 

отключения потребителей для перераспределения объема воды на определенный 

гидрант в случае возникновения чрезвычайной ситуации (пожара). 

          15. Начальнику отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района, а так же руководителям КГУП «Примводоканал», ОАО «ДВ 

РСК, Надеждинский электросетевой район», КГУП «Примтеплоэнерго» тепловой район 

«Надеждинский», АО «ДРСК» 5 район южных сетей г. Артема, ОАО «Оборонэнерго» 

по Надеждинскому району, филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор, управляющих 

компаний Надеждинского района: 

          15.1. Организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных 

бригад, согласно утвержденных графиков с составлением списков должностных лиц, с 

номерами телефонов, машин и расчетами дежурных сил и средств. 

          15.2. Уточнить и подготовить резервы материально-технических средств, наличие 

и исправность резервных источников энергоснабжения. 

          15.3. Провести инструктаж личного состава аварийных формирований по технике 

безопасности. 



 5 

          15.4. Аварийным формированиям предприятий электроснабжения 

предусмотреть возможность привлечения высокопроходимого транспорта, для 

ликвидации чрезвычайных происшествий. 

           16.  Руководителям филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор, ООО «ДС-

Надеждинское», ООО ИКС-РОУД, ООО Спецстройконтинет»: 

         16.1. Заблаговременно создать максимальное количество запасов ГСМ, угля, 

мазутов, реагентов и песко-солевой смеси, для ликвидации возможных ЧС. 

         16.2. Предусмотреть резерв техники для обеспечения работ по очистке и 

отсыпанию песко-солевой смесью дорожного полотна, укрепление и ремонту опор 

линий электропередач.  

         17.  Руководителю филиала КГУП «Примтеплоэнерго, ООО «ИКС-п. Новый»: 

         17.1.Заблаговременно создать максимальное количество запасов топлива на 

котельных, и предоставить информацию до 25 декабря 2022 года о количестве 

созданных резервах и срок их использования.  

         17.2. О выполнении всех вышеперечисленных мероприятий с приложением 

графиков дежурств, списками должностных лиц, а так же расчетами сил и средств, 

предоставить письменным донесением в Комиссию (через отдел ГОЧС и ПБ 

Надеждинского муниципального района) до 25 декабря 2022 года. 

         18. Главам администраций сельских поселений Надеждинского муниципального 

района: 

        18.1.  На территории поселений определить места проведения фейерверков, 

назначить ответственных лиц. 

        18.2. Взять под личный контроль обеспечение пожарной безопасности при 

проведении Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в местах 

массового пребывания людей. 

         19. Отделу экономического развития и привлечения инвестиций, председателю 

административной комиссии Надеждинского муниципального района в срок до 25 

декабря 2022 года предупредить руководителей объектов торговли о запрете 

реализации контрафактной пиротехнической продукции, не прошедшей 

соответствующую сертификацию.   

         20. Отделу жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального 

района организовать взаимодействие с руководящим составом предприятий 

обеспечивающих жизнеобеспечение района и дорожной инфраструктуры: 

        20.1. Принять необходимые меры по своевременному демонтажу оборудования, 

восстановлению объектов тепло-, водо-, энергоснабжения в местах их повреждения. 

        20.2. Осуществлять постоянный контроль над бесперебойным энергоснабжением, 

теплоснабжением и ликвидацией возникающих аварийных ситуаций, постоянную 

подачу электроэнергии, водоснабжения, теплоснабжения в Надеждинском 

муниципальном районе.   

          21. ООО «ИКС-посѐлок Новый» с целью предупреждения чрезвычайной ситуации, 

связанной с теплоснабжением населения пос. Новый обеспечить котельную № 15 

резервным источником электропитания, необходимой мощности. 

          Срок исполнения: до 25.12.2022 года.  Ответ об исполнении предоставить главе 

администрации Надеждинского муниципального района.  



 6 

    

          22. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района обеспечить ежедневно с 08.00 до 09.00 и с 18.00 до 20-00 через ЕДДС 112 

администрации Надеждинского муниципального района сбор и систематизацию 

информации, поступившей ответственному должностному лицу администрации 

Надеждинского муниципального района, согласно графика дежурств, для ежедневного 

доклада о складывающейся обстановке в отдел жизнеобеспечения Приморского края, и 

на селекторных совещаниях.  При осложнении обстановки в районе, незамедлительно 

докладывать главе администрации Надеждинского муниципального района 

(председателю КЧС и ОПБ), а так же всем заинтересованным ведомствам и лицам. 

         23. Всем исполнителям данного решения КЧС и ОПБ при администрации 

Надеждинского муниципального района в срок до 25.12.2022 года, представить 

информацию о проделанной работе по каждому рекомендованному мероприятию в 

отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского МР, с пометкой «Ответ на 

решение КЧС и ОПБ от 9 декабря 2022 года № 28, на электронный адрес: 

(gochs_аvn@mail.ru). 

 

II. Об утверждении плана работы комиссии по предупреждению, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при администрации 

Надеждинского муниципального района на 2023 год 

 

          Заслушав и обсудив информацию докладчика комиссия по предупреждению, 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при администрации 

Надеждинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять за основу и утвердить план работы комиссии по предупреждению, 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при администрации 

Надеждинского муниципального района на 2023 год.  (Приложение № 1). 

2. Предусмотреть возможность внесения в него коррективов в соответствии с 

планом работы комиссии КЧС Приморского края на 2023 год. 

           3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района поместить настоящее решение в средствах массовой информации. 

  4. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

     
                  

И.о. главы администрации 

Надеждинского муниципального района,  

председатель комиссии                                                                          Д.А. Котренко     
                                                                                                 

mailto:gochs_аvn@mail.ru

